
STAFF SEGRETARIO GENERALE
Servizio: UNITÀ PROGETTI DI 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
DELLE COMPETENZE

Proposta n. 686 del 17/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 644 del 18/05/2022

OGGETTO:
FINANZIAMENTO SPESA RELATIVA ALL' EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL 
PROGETTO DI ATTIVAZIONE DELLA  RETE LOCALE PER IL CONTRASTO AGLI 
SPRECHI ALIMENTARI E DI ALTRO GENERE, IL RECUPERO DELLE ECCEDENZE E 
LA LORO REDISTRIBUZIONE A FINI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE

LA DIRIGENTE DELL'UNITA'
PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

E DELLE COMPETENZE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.  
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in applicazione dell’art.  39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 
1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la  delibera  di  C.C.  n.  5  del  25.01.2022 con la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Vista inoltre la delibera di G.C. n. 187 del 29/07/2021 con la quale la Giunta comunale 
ha stabilito: 
- di  costituire  l’Unità  organizzativa  denominata  PROGETTI  DI  VALORIZZAZIONE  DEL 

TERRITORIO E DELLE COMPETENZE; 
- di  affidare la direzione di  tale unità alla dott.ssa Daniela Poggiali  come da incarico 

gratuito di conferimento di funzioni dirigenziali di cui al decreto sindacale n. 22/2021 
(Prot. Gen. n. 35654 del 11/06/2021);

- di approvare le schede di aggiornamento al PEG 2021-2023 riferite ai Macro Obiettivi 
n.  1  “Consolidare  progetti  innovativi  a  vocazione  turistica“  e  n.  2  “Valorizzare 
l’identità sociale e comunitaria di Cervia“ che costituiscono i contenuti delle attività 
dell’incarico;

- di assegnare, al fine di  conseguire i risultati attesi, alla dott.ssa Daniela Poggiali le 
risorse umane e strumentali nella misura indicata nelle due schede Macro Obiettivo 
allegate alla delibera (allegati  B e C);



- di  assegnare  alla  dott.ssa  Daniela  Poggiali  le  risorse  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
esercizio  2021-2023  necessarie  per  la  realizzazione  delle  attività,  come  indicate 
nell'allegato E della delibera;

Richiamati integralmente i contenuti di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 92 del 
12.04.2022, con la quale:
- si  approvava  la  costituzione  della  RETE  LOCALE  PER  IL  CONTRASTO  DEGLI  SPRECHI 

ALIMENTARI  E  DI  ALTRO  GENERE,  IL  RECUPERO  DELLE  ECCEDENZE  E  LA  LORO 
REDISTRIBUZIONE  A  FINI  DI  SOLIDARIETA’  ALIMENTARE,  sulla  base  dei  seguenti 
documenti, elaborati in esito al percorso di co-progettazione promosso dall’Amministrazione 
comunale con apposito Avviso pubblico e svoltosi nel periodo novembre 2021/marzo 2022:
• PROGETTO PER LA COSTITUZIONE DI  UNA RETE LOCALE  PER IL  CONTRASTO DEGLI 
SPRECHI ALIMENTARI E DI ALTRO GENERE, IL RECUPERO DELLE ECCEDENZE E LA LORO 
REDISTRIBUZIONE A FINI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE, allegato alla delibera stessa come 
sua parte integrante e sostanziale;
• ACCORDO DI CO-PROGETTAZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UNA RETE LOCALE PER IL 
CONTRASTO  DEGLI  SPRECHI  ALIMENTARI  E  DI  ALTRO  GENERE,  IL  RECUPERO  DELLE 
ECCEDENZE E LA LORO REDISTRIBUZIONE A FINI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE, allegato 
anch'esso alla delibera come sua parte integrante e sostanziale;

- si dava  atto che  la Rete si compone di n. 23 soggetti operanti sul territorio, che hanno 
aderito all''Avviso pubblico di cui al punto precedente;

- si  stabiliva  di  sostenere  l’attivazione  della  Rete  mediante  le  azioni  previste  all’art.  8 
dell’Accordo di co-progettazione ed in particolare mediante la concessione di un contributo 
economico  da  erogare  annualmente  su  presentazione  del  piano  finanziario  e  del  piano 
programmatico delle attività approvati dal Comitato di indirizzo;

- si dava atto che il contributo è quantificato, per l'anno 2022, in Euro 34.500,00 e che per le 
successive annualità 2023 e 2024, il contributo verrà concesso dalla Giunta Comunale sulla 
base  del  piano  finanziario  e  del  piano programmatico indicati  all'art.  7  dell'Accordo, 
approvati dal Comitato di indirizzo, entro i limiti delle  disponibilità di bilancio e comunque 
per un importo non superiore ai costi complessivi del progetto così come risultanti dal piano 
finanziario annuale;

- si dava atto che la spesa di Euro 34.500,00 per l’erogazione del contributo per l'annualità 
2022 trova copertura finanziaria  ai  capitoli  di  seguito  indicati  del  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 – Es. Fin. 2022:
cap.  12071.04.186413003 (vincolato  al  cap.  20101.02.286102002)  per  Euro  20.000,00 
(finanziamenti Piano sociale di Zona);
cap. 01051.04.115413004 per Euro 10.000,00;
cap. 12051.04.151413011 per Euro 4.500,00;

- si  dava  atto che la spesa per l’erogazione del contributo sarebbe stata impegnata con 
apposito successivo atto del Dirigente competente;

- si dava atto che la Rete per il contrasto agli sprechi e il recupero delle eccedenze fa parte 
del progetto denominato “CERVIA SOCIAL FOOD”, che  comprende anche IL TAVOLO DEI 
SOGGETTI SOCIALMENTE RESPONSABILI NELLA LOTTA ALLO SPRECO”, oggetto di separata 
deliberazione di questo stesso organo;

- si  dava  atto  che  il  progetto  fa  capo  al  macro  obiettivo  PEG  denominato  “Valorizzare 
l’identità sociale e comunitaria di Cervia”, attribuito all’Unità “Progetti di Valorizzazione del 
Territorio e delle Competenze”; 

Ritenuto di procedere ad impegnare la spesa per l'erogazione del contributo relativo 
all'annualità 2022, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta comunale;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 447 del 06.04.2022 con la quale, al fine di 
procedere  all'istituzione  dei  nuovi  capitoli/articoli  sopraindicati,  da  assegnare  in  gestione 
all'Unità  di  Valorizzazione  delle  competenze,  si  procedeva  preliminarmente  ad  annullare 
l'accertamento  di  entrata  e  l'impegno  di  spesa  di  Euro  20.000,00  già  assunti  su  altri 
capitoli/articoli e relativi ai finanziamenti del Piano Sociale di Zona – anno 2021 – destinati al 
progetto di cui sopra;

Evidenziato che pertanto, contestualmente alla ri-assunzione dell'impegno di spesa di 
Euro 20.000,00 sul nuovo capitolo/articolo appositamente istituito, occorre procedere anche 



alla  ri-assunzione  dell'accertamento  di  entrata  del  medesimo  importo  sul  nuovo,  specifico 
capitolo;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, se-
condo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente dell'Unità Progetti di 
Valorizzazione del territorio e delle competenze;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. Di accertare l'entrata di Euro 20.000,00 al cap. 20101.02.286102002 Bil. Prev. 2022/2024 
– Es. Fin. 2022 – a titolo di finanziamento del Piano Sociale di Zona per la Salute e il 
Benessere Sociale destinato al progetto di cui al successivo punto 3;

2. Di dare atto  che l'entrata verrà trasferita dal Comune di Ravenna, soggetto capofila del 
Distretto, a seguito della liquidazione della stessa da parte della Regione Emilia Romagna, e 
comunque nel corso dell’anno 2022;

3. Di impegnare  la spesa complessiva di  Euro 34.500,00 per l'erogazione del contributo a 
sostegno del PROGETTO DI ATTIVAZIONE DELLA RETE LOCALE PER IL CONTRASTO AGLI 
SPRECHI ALIMENTARI E DI ALTRO GENERE,  IL RECUPERO DELLE ECCEDENZE E LA LORO 
REDISTRIBUZIONE A FINI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE – ANNO 2022, in attuazione di 
quanto stabilito con delibera di G.C. n. 92 del 12.04.2022, imputando la spesa secondo 
quanto segue:

• cap. 12071.04.186413003 (vincolato al cap. 20101.02.286102002) Bil. Prev. 
2022/2024 – Es. 2022 per Euro 20.000,00 (finanziamenti Piano sociale di Zona – 
pren. n. 1614/2022);
• cap.  01051.04.115413004  Bil.  Prev.  2022/2024  –  Es.  Fin.  2022  per  Euro 
10.000,00 (pren. n. 1615/2022);
• cap. 12051.04.151413011 Bil. Prev. 2022/2024 – Es. Fin. 2022 per Euro 4.500,00 
(pren. n. 1616/2022);

4. Di dare atto che il contributo deve essere liquidato a favore della COOPERATIVA SOCIALE 
“SAN  VITALE”  (Via  Faentina  n.  106  –  Ravenna  -  P.IVA  01345860397) quale  soggetto 
capofila della Rete, incaricato, tra l'altro, della gestione finanziaria del progetto, come da 
art. 5 dell'Accordo di co-progettazione approvato con delibera di G.C. n. 92 del 12.04.2022;

5. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 8 dell'Accordo di co-progettazione, il 
contributo dovrà essere liquidato in due tranches, di cui:
•  la  prima  pari  al  70%,  in  acconto,  ad  avvenuta  sottoscrizione,  per  l'anno  2022, 
dell'Accordo;
• la seconda pari al restante 30%, a saldo, su presentazione, entro 3 mesi dalla conclusione 
annuale delle attività, della documentazione consuntiva indicata al medesimo art. 8;

6. Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare la quota in acconto su apposita 
richiesta da parte del competente Servizio “Servizi  alla Comunità”, previa  pubblicazione 
della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;



7. Di dare atto che all'interno della richiesta di cui al punto precedente verrà indicato se il 
contributo dovrà essere assoggettato a ritenuta d'acconto del 4%;

8. Di dare atto che l'obbligazione di cui al presente atto ha scadenza il 31.12.2022;

9. Di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente dell'Unità Progetti di 
Valorizzazione del territorio e delle competenze.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


